

EC - 03

December - Examination 2015

B.A./B.Sc. (II Year) Examination**Macro Economics****Paper - EC - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-

(i) Define Macro Economics.

समष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain the meaning of disposable income.

प्रयोज्य आय का अर्थ बताइए।

(iii) What do you mean by produced assets?

उत्पादक सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define Bank Rate.

बैंक दर को परिभाषित कीजिए।

(v) Explain the meaning of voluntary unemployment.

ऐच्छिक बेरोजगारी का अर्थ बताइए।

(vi) What is the meaning of consumption function?

उपयोग फलन का क्या अर्थ है?

(vii) Define effective demand.

प्रभाव पूर्ण माँग को परिभाषित कीजिए।

(viii) Explain the two objectives of Monetary Policy.

मौद्रिक नीति के दो उद्देश्य बताइए।

(ix) Define economic development.

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए।

(x) Explain the meaning of investment.

विनियोग का अर्थ बताइए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer any four questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the importance of macro economics.
समष्टि अर्थशास्त्र का महत्व बताइए।
- 3) Discuss the production method of measurement of national income.
राष्ट्रीय आय के माप की उत्पादन विधि की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain the concept of autonomous investment with the help of diagramme.
स्वायत विनियोग की अवधारणा को चित्र की सहायता से समझाइए।
- 5) Discuss the Samuelson's trade cycle theory.
सैम्युल्सन के व्यापार चक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the characteristics of business cycle.
व्यापार चक्र की विशेषताएँ बताइए।
- 7) Discuss the determining factors of investment.
विनियोग के निर्धारकतत्वों की विवेचना कीजिए।

- 8) Describe the sources of economic development.
आर्थिक विकास के स्रोतों की विवेचना कीजिए।
- 9) Write note on "Saving and investment are equal".
“बचत और विनियोग सदा एक समान होते हैं” टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the classical theory of employment.
रोजगार के परम्परावादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 11) Describe the modern theory of interest.
ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 12) Explain the Marxian theory of economic growth.
आर्थिक विकास के मार्क्सवादी सिद्धान्तों के बारे में समझाइए।
- 13) Define Say's market law and discuss its assumptions.
'से' के बाजार नियम को परिभाषित कीजिए और इसकी मान्यताओं की व्याख्या कीजिए।